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UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr. /L, date 1*.12.2020

PER DISA NDRYSHIME NE UDHEZIMIN E PERGJITHSHEM NR.12, DATE
20.07.2020 “MBI RREGULLIMIN E MARREDHENIEVE MES PROKUROREVE DHE
DREJTUESVE TE PROKURORISE, INFORMIMIN, TRANSPARENCEN DHE
GARANTIMIN E PAVARESISE, NE PROKURORITE ME JURIDIKSION TE
PERGJITHSHEM”

Né mbéshtetje, t€ neneve 148 e 148/b shkronja “b”, t&€ Kushtetutés sé Republikés s&¢ Shqipérisé
dhe t€ neneve 38 pika 2 shkronjat “b”, 43, 46, 48, 52 e vijues t& ligjit nr. 97/2016, “Pér
organizimin dhe funksionimin e prokuroris€ né€ Republikén e Shqipéris€”, té neneve 24, 25 pika
2 e vijues Kodit t€ Procedurés Penale, t€ nenit 52 e vijues t€ ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€”, t€ nenit 159 e vijues i ligji nr.115/2016
“Mbi organet e geverisjes t€ sistemit t& drejtésis€”, t€ nenit 132 e vijues t€ Kodit t& Procedurés
Administrative t& Republikés s€ Shqipérisg,

UDHEZOJ:

Né udhézimin e pérgjithshém nr.12, daté 20.07.2020 “Mbi rregullimin e marrédhé&nieve mes
prokuroréve dhe drejtuesve té€ prokurorisé, informimin, transparencén dhe garantimin e
pavarésis€, né€ prokurorité me juridiksion t&€ pérgjithshém” béhen ndryshimet e méposhtme:

Neni 1
Neni 13, pika 3, shkronja “a”, ndryshohet si mé poshté:
“a) Veprimet hetimore té kryera, provat e administruara, gjendjen e procedimit penal apo
hetimit e gjykimit pasuror, pyetjen e t€ pandehurit ose t€ personit nén hetim dhe personave té

tjeré, si dhe pérshkrimin e t€ dhénave t€ marra.”

Neni 2



Neni 14, pika 1, ndryshohet si mé& poshté:

“1. Prokurorét informojné drejtuesin e prokurorisé, mbi kérkesén e kétij t€ fundit, pér ecuring
e procedimit penal apo hetimit pasuror jo mé voné se 20 dité pérpara se t€ vendosin pérfundimin
e hetimeve, shpalljen e moskompetencés léndore apo tokésore né njé procedim penal apo té
kérkojné konfiskimin ose vendosin pushimin e hetimit pasuror, né t€ cilin drejtuesi i prokurorisé
ka nxjerré udhézime jo té€ detyrueshme ose u &shté kérkuar sa mé sipér nga ky i fundit né
momentin e regjistrimit t&€ procedimit penal apo hetimit pasuror pér shkak té réndésisé sé tij.”

Neni 3

Neni 15, pika 1, ndryshohet si mé poshté:

“l. Né rastet kur gjykata nuk ka pranuar kérkesat e prokurorit lidhur me deklarimin e
fajésisé, cilésimin juridik té veprés, llojin e dénimit dhe konfiskimin né bazg t& nenit 36 t€ Kodit
Penal ose ligjit 10192/2009, prokurori informon drejtuesin e prokurorisé brenda 3 (tre) ditéve
nga kérkesén e kétij t€ fundit, pér vendimin dhe nése do t&€ ushtrojé apelim.”

Neni 4

Neni 17, pika 1, ndryshohet si mé& poshtg:

“1. Prokurori informon drejtuesin e seksionit!, mbi kérkesén e kétij té fundit, brenda
kompetencave g€ i jané deleguar nga drejtuesi i prokuroris€é né mungesé€ té tij, n€ pérputhje me
parashikimet e nenit 16 pika 1 t& kétij udh&zimi.”

Neni 5
Neni 18, pika 1 e 2, ndryshohen si mé poshté:

“1. Prokurori i apelit q€ pérfagéson ¢éshtjen ose akuzén mbi ankim né gjykatén e apelit ndaj
té pandehurit me masé sigurimi “arrest né burg”, informon drejtuesin e prokuroris€, mbi
kérkesén e kétij t€ fundit, jo m& voné se 10 (dhjet€) dit€ pérpara pérfundimit t& afatit t&
paraburgimit té tij.

a) Informimi b&het me shkrim, dhe duhet t€ pérmbajé gjendjen e gjykimit, provat e
administruara, dhe nése ka, shkaget e zvarritjes sé procesit gjyqésor.

2. Né rastet kur gjykata e apelit nuk ka pranuar kérkesat e prokurorit t€ apelit lidhur me
fajésing, cilésimin juridik t€ veprés, llojin dhe/ose masén e dénimit, prokurori informon
drejtuesin e prokurorisé té apelit brenda 5 (pes€) ditéve nga kérkesa e kétij t&€ fundit, pér
vendimin dhe nése do t& ushtrojé rekurs kundér vendimit t€ gjykatés s€ apelit.”

Neni 6

! Shih, nenin 21 pika 2 té ligjit nr. 97/2016.



Neni 21, pika 1, ndryshohet si mé& poshté:

“l. Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim té pérgjithshém dhe/ose
moszbatimi i normimeve t& pércaktuara né két€ udhézim, kur nuk pérbéjné vepér penale, mund
té pérbéjné, shkelje disiplinore sipas ligjit> dhe/ose shkak pér nisjen e verifikimeve nga sektori i
monitorimit né€ Prokurorin€ e Pérgjithshme ndaj prokurorit dhe/ose drejtuesit né prokurorité me
juridiksion t€ pérgjithshém, sipas ligjit.”

Neni 7

Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen e internetit té
Prokurorisé sé Pérgjithshme.

PROKUROR I PERGJITHSHEM

2 Shih, nenin 148/d paragrafi 1 i Kushtetutés dhe nenet 101 pika 1 shkronja “a” “b” dhe 102 pika 1 shkronjat “c”
“g’,, 56d” GGdh”, GEe,,’ Lkg”, ‘Li”’ ‘tj’!, ‘nj’,; pika 2 Shk]'onjat ALa,” S‘b”’ “C”, GSG,” “d”, “dh!i té ligiit nr-96/2016’ i ndryshuar
me ligjin nr.48/2019.



